98. Transfiguratio Domini

(Mt 17,1-9 = Mc 9,2-10 = Lc 9,28-36)

Mt 17,1 *Póst sex dies duxit ...*

syc (sys Lücke) : *Post sex dies duxit.*

syp : *Et post sex dies duxit.*

geo : *Et post sextum diem (sex dies OT 1329) adduxit.*

[cf. Mc 9,2a] syc (sys Lücke) : *Et póst sex dies adduxit.*

syp : *Et post sex dies duxit.*

geo : *Et post sex dies adduxit.*

Mt 17,2 *Mutatus-est vultus (προσωπον) eius.*

syc (sys Lücke) : *Et mutatus-est aspectus faciei eius ante-oculos eorum et illuminatus-est vultus (προσωπον) eius.*

- syp : Et mutatus-est Iesus ante eos et illuxit *vultus* (*προσωπον*) eius.
 geo : Et mutatus-est coram eis (coram illis + ad alium colorem (= in aliam formam) OT 1329), et exsplenduit (splendebat 1329) os (= facies) eius
- [cf. Mc 9,2b] sys (syc Lücke) : Et mutatus-est ante eos et resplenduit.
 syp : Et mutatus-est ante oculos eorum.
 geo : Et alterius coloris (= alterius formae) factus-est coram eis. (Et mutatus-est coram illis ad-alium colorem Tb. Et mutatus-est ad-alium colorem coram illis Op).
- Mt 17,3 *Visi-sunt* Moyses et Elias dum loquuntur (= loquentes) cum eo.
 syc (sys Lücke) : Et visus-est eis Moyses et Elias dum loquuntur cum eo.
 syp : Et *visi-sunt* eis Moyses et Elias dum loquuntur cum eo.
 geo : Et [con]festim (*om* [con]festim OT 1329) ostensi-sunt illis Moyses et Elias et loquebantur illi (*dat.*) (consultabant illi (*dat.*) 1329; consultabant-cum illis OT).
- [cf. Mc 9,4] sys (syc Lücke) : Et *visi-sunt* eis Moyses et Elias dum loquuntur *cum eo*.
 syp : Et *visi-sunt* eis Elias et Moyses dum loquuntur cum Iesu.
 geo : Et ostensus-est illi (ostensi-sunt illis OT) Elias una-cum (cum OT) Moysse, steterunt et loquebantur cum Iesu (et fuerunt cum Iesu et (*om* et Tb) consultabant cum eo OT).
- Mt 17,4b Si vis, Domine, faciamus hīc⁶² tria tabernacula ... Moysis (= : Moyses ?) et Eliae.
 syc (syc Lücke) : Si vis, faciamus hic⁶³ tria tabernacula, tibi unum et Moysi unum et Eliae unum.
 syp : Et si vis, faciamus hīc⁶² tria tabernacula, unum tibi et unum Moysi et unum Eliae.
 geo : Et si vis (*om* et si vis OT; *om* et si 1329), operabimur (= faciamus) hic tria tabernacula, tibi unum et Moysi unum et Eliae unum (unum tibi et (*om* et 1329) unum Moysi et unum Eliae OT 1329).
- Mc 9,6 Non sciebat quid *diceret*.
 sys (syc Lücke) : Et non sciebat quid *diceret*.
 syp : Non autem sciebat quid *diceret*.
 geo : Quia non sciebat (noverat OT), quid-forte responderet.
- [cf. Lc 9,32c] syc + sys : Et non sciebat quid *diceret*.
 syp : Et non sciebat quid dicat (*verb.* dicens).
 geo : Quia non noverat quid loquebatur (= loqueretur).
- Mt 17,5b Hic [est] Filius meus dilectus ... hunc audite.

⁶² אֵל.

⁶³ אֵלִים.

syc (sys Lücke) : Hic est Filius meus *et* dilectus ... hunc audite.

syp : Hic est Filius meus dilectus ... hunc audite.

geo : Hic est Filius meus dilectus ... audite istum (istum audite OT 1329).

[cf. Mc 9,7b] sys (syc Lücke) : Hic est Filius meus dilectus, eum audite.

syp : Hic [est] Filius meus dilectus, eum audite.

geo : Hic est Filius meus dilectus, audite eum (istum OT).

[cf. Lc 9,35b] syc + sys : Hic est (-est sys) Filius meus electus et dilectus (Filius meus electus sys), eum audite.

syp : Hic-est Filius meus dilectus, eum audite.

geo : Hic est [Filius] meus dilectus, hunc audite.

Mt 17,9 Et dum descendunt e(= de) monte, mandabat eis : *Aperte* (*verb.* ante oculus) nemini dicatis *aliquid* (= quicquam) donec surget Filius hominis ex (= a) mortuis.

syc (sys Lücke) : Et dum descendunt e (= de) monte, mandabat eis Iesus et dixit eis : Ne forte cui dicatis *visionem*, donec surgat *éx*⁶⁴ mortuis.

syp : Et dum descendunt e(= de) monte, mandavit eis Iesus et dixit eis : *Aperte* nemini dicatis *visionem* hanc, donec surgat Filius hominis e(= a) mortuis.

geo : Et ut (cum OT) descendebant illi illinc de-monte, mandavit illis Iesus et eis-dixit : Nemini nuntietis visum (= visionem) illum (visionem hanc OT), donique (donec OT) Filius hominis a-mortuis surrexit.

Die Perikope beginnt wieder mit einem kurzen Fragment (Mt 17,1), das aber anscheinend nichts mit der Markusparallele (9,2) zu tun hat. — Mt 17,2 wird wieder straff zusammengezogen; auch hier lässt sich deshalb über eine Verwandtschaft mit Markus nichts ausmachen. — Auch Mt 17,3 bietet die Harmonie nur den notwendigsten Text; die Übereinstimmung mit dem Sinaisyrer an der Parallelstelle Mc 9,4 ist wohl so zu erklären, dass syc hier unter Harmonieeinfluss aus Matthäus steht. — Mt 17,4b ist mit dem kurzen Tatianzitat nicht viel anzufangen; die beiden letzten syrischen Worte Moysis (!) und Elias (!) sind bestimmt nicht richtig überliefert. Die Markus- und Lukasparallele zeigen keine Berührungspunkte. — Um so überraschender ist das nächste Zitat; es kann sowohl aus Mc 9,6 wie aus Lc 9,33 stammen, aber nicht aus Matthäus. Nach den syrischen Zeugen ist freilich der Ursprung aus Markus wahrscheinlicher. — Das Fragment Mt 17,5b könnte man ohne weiteres auch Markus (9,7b) zugute schreiben, wenn wir uns nicht auch hier von der immer freien Gestaltung der Zitate durch Tatian doch zu Matthäus zurückführen lassen. — Die letzte Stelle Mt 17,9 enthält wieder genug tatianische Freiheiten, die den Peschittatext nicht unbeeinflusst gelassen haben.

⁶⁴ ܐܝܢܐ ܡܝܬܐ.

99. Sanatio pueri daemoniaci

(Mt 17,14-21 = Mc 9,14-20,25-29 = Lc 9,37-43a)

Mt 17,16b Non potuerunt sanare eum.

syc + sys : Et non potuerunt sanare eum = syp.

geo : Et non praevaluerunt (= potuerunt) sanare eum.

[cf. Mc 9,18c sys (sys Lücke) : et non potuerunt = syp.

geo : et non praevaluerunt (= potuerunt) (+ *sanare eum* Tb).[cf. Lc 9,40b] syc + sys : et non potuerunt *sanare* eum et egredi-facere eum (potuerunt adiuuare eum : *om* et egredi-eum sys).

syp : et non potuerunt.

geo : et non praevaluerunt (= potuerunt).

Mt 17,17a O generatio *perversa*! Quousque ero apud vos *et* sustinebo vos?syc + sys : O (eheu syc) generatio distorta et sine fide! Quousque ero apud vos *et* sustinebo vos?syp : Eheu, generatio incredula et *perversa*! Quousque ero cum vobis *et* quousque sustinebo vos?geo : O generatio incredula et *perversa*! Usquequo (Quousque OT 1329) vobiscum ero, usquequo (quousque OT 1329) sustinebo vos?[cf. Mc 9,19b] sys (syc Lücke) : Eheu, generatio incredula! Quousque ero apud vos *et* sustinebo vos?syp : Eheu, generatio incredula! Quousque ero apud vos *et* quousque sustinebo vos?geo : O generatio incredula (Generatio incredula : *om* o OT)! Quousque vobiscum ero (ero vobiscum (+ quousque sustinebo vos Tb) OT)?[cf. Lc 9,41b] syc + sys : Eheu, generatio *perversa* et (*om* et sys) sine fide (incredula sys)! Quousque ero apud vos *et* sustinebo vos?syp : Eheu, generatio incredula et *perversa*! Usquequo ero apud vos *et* sustinebo vos?geo : O generatio *perversa*! Quousque ero vobiscum *et* sustinebo vos?Mt 17,19b Quare nos non *sanavimus* eum?syc + sys : Cur non potuimus (+ nos sys) egredi-facere eum (*sanare* eum sys)?syp : Cur nos non potuimus *sanare* eum?

geo : Nos, cur non potuimus (Quare nos non praevaluimus (= potuimus) OT) depellere (expellere Tb; eripere Op) eum (illum OT)?

[cf. Mc 9,28] sys : Cur non possumus nos egredi-facere eum?

syp : Cur nos non potuimus egredi-facere eum?

geo : Cur (Quare OT) non potuimus (praevaluimus = potuimus OT) illum (istum Op) depellere (= eicere) (*sanare* Tb; expellere Op).

Mt 17,20 Propter pusillitatem fidei vestrae. Si erit in vobis fides sicut granum sinapis, dicetis monti : transi et recedet *ante vos*.

syc + sys : Propter pusillitatem fidei vestrae (Propterea quod non existit (= est) vobis fides sys); amen enim dico vobis : Si erit (Quod-si fuerit sys) in vobis fides sicut granum sinapis, dicetis (dixeritis autem sys) monti *huic*, ut recedat exinde (: transi : *om* ut ... exinde sys) et recedet.

syp : Propter non-fidem vestram; amen enim dico vobis : Si erit in vobis fides sicut granum sinapis, dicetis monti *huic* : Recede exinde, et recedet.

geo : Propter modicam-fidem vestram (Modicā-fide vestra OT), quia (*om* quia OT) profecto (amen OT) loquor vobis, si (si-igitur OT) habebitis fidem sinapis grani tantum (sicut granum sinapis OT), dicetis monti *huic* : Mutare hinc (transmutare : *om* hinc OT), et ibi mutabitur (illic et transmutabitur OT).

Mc 11,24⁶⁵ ... Et *quidquid* petetis Deum in oratione et credetis, dabitur vobis.

sys (syc Lücke) : Propter hoc dico vobis : Quidquid *petitis* et creditis quod [ac]cipitis, erit vobis.

syp : Propter hoc dico vobis : Quidquid *oratis et petitis*, credite quod accipitis et erit vobis.

geo : Propter hoc (Amen Tb) loquor vobis : Omne quod in oratione petitis, credite quoniam (quia Op) recipietis et erit vobis.

[cf. Mt 21,22] syc + sys : Et *quidquid* (Et omne id-quod sys) *petitis in oratione* et credetis, accipietis; syp = syc.

geo : Et omne quod[cum]que petieritis in adoratione (quantum petitis in oratione OT) cum-fide, *commodabitur* (= dabitur) (erit OT) vobis.

Mt 17,16b dominiert der Matthäuseinfluss. Auffällig bleibt Mc 9,18c das Plus sanare eum im altgeorgischen Tbethi - Evangelium und Lc 9,40b das gleiche Plus beim Curetonianus; in beiden Fällen handelt es sich um Harmonismen. — Das nächste nach tatianischer Weise gekürzte Zitat ist wohl trotz Lc 9,41 eher Mt 17,17a entlehnt; es findet seine beste Entsprechung daselbst in der Peschitta und ebenso Lc 9,41 in der gesamten altsyrischen Überlieferung. — Auch Mt 17,19b ist im Vergleich mit dem üblichen Bibeltext sehr vereinfacht (sanavimus eum); wieder bringt nur Sinaisyrer und Peschitta das gleiche sanare, und an der Markusparallelstelle 9,28 bezeugt das Tbethi- Tetraevangelium die alte syrische Tradition. — Unter Auslassung der einführenden Worte erscheint dann das Logion Mt 17,20, auch sonst verkürzt und am Schluss wirksam abgewandelt : ante vos. — Der folgende offenbar versprengte Herrenspruch berührt sich wieder mehr mit Mt 21,22 als mit der von Ortiz angegebenen Stelle Mc 11,24.

⁶⁵ Vgl. Ortiz de Urbina a.a.O., S. 251.

100. Fides patris pueri daemoniaci
(Mc 9,21-24)

Mc 9,24b Credo, Domine, adiuva *fidem meam modicam*!

syc (syc Lücke) : Credo, Domine, adiuva *defectum meum*!

syp : Credo, Domine, adiuva *defectum fidei meae*!

geo : Credo (+ Domine Tb), mihi-*iuva incredulitatem* (mihi-adiuva *incredulitatem meam* OT)!

Mc 9,25b Mando, *spiritus* mute, exi ex (= ab) eo; et amplius ne intres in eum!

syc (syc Lücke) : Increpavit illum *spiritum* et dixit ei : Tibi mando et amplius ne intres in eum.

syp : Increpavit illum spiritum immundum et dixit ei : *Spiritus mute* non loquens, ego mando tibi, exi ex (= ab) eo.

geo : Comminatus-est (+ Iesus Tb) spiritui illi et ei-dixit ; Tibi loquor (*om* tibi loquor OT) elingui (+ isti Tb) et surdo spiritui, ego praecipio egredere (exi Tb; exire Op) ex isto, et ne-iam intres ad-istum.

Anscheinend hat Tatian die Rolle des Vaters als Beispiel gesondert herausgestellt, nicht im Zusammenhang mit der vorigen Perikope. Sein Glaubensbekenntnis (Mc 9,24b) erschien ihm für den Gemeindegottesdienst ebenso wichtig wie das Machtwort des Herrn an den Dämon (Mc 9,25b), beides natürlich von ihm sprachlich geändert!

101. Secunda annuntiatio passionis
(Mt 17,22-23 = Mc 9,30-32 = Lc 9,43b-45)

Mt 17,23 In (= post) tres dies, *dixit*, surgo (*part.* = *fut.*).

syc + syc : Et post tres dies (die tertia syc) surgam.

syp : Et die tertia surgam.

geo : Et in-tertia die surrecturus est (surget OT).

Nur die (2.) Ankündigung der Auferstehung ist in Tatians Harmonie erhalten geblieben!

102. De tributo pendendo
(Mt 17,24-27)

Mt 17,25 ... Praevenit eum et dixit ei : Reges terrae, ex (= a) quo [*ac-*]*cipiunt* tributum et censum (*verb.* capitacionem), ex (= a) filiis suis aut ex (= ab) *extraneis*?

syc + syc : Praevenit eum Iesus et dixit ei : Quid videtur (complacet syc) tibi, Simon? Reges terrae, ex (= a) quo colligunt (*verb.* eligunt) tributum et censum, ex (= a) filiis suis aut ex (= ab) *extraneis*?

syp : Praevenit eum Iesus et dixit ei : Quid videtur tibi, Simon? Reges terrae ex (= a) quo [ac]cipiunt tributum et censum, ex (= a) filiis suis aut ex (= ab) *extraneis*?

geo : Praevenit illos (eos-praevenit OT) Iesus et ei-dixit (+ Petro OT) : Quid cogitas tu, Simon? Reges terrae, ex (= a) quibus recipiunt (accipiunt OT) tributum aut <si> (*om* <si> OT) censum (+ eorum = suum Op), ex (= a) liberis (= filiis) aut ex (= ab) alienis?

Mt 17,27 Ne autem *laedas* eos, i, proice rete in mare (*verb.* in mari) ... staterem ... *da eis ergo sicut extraneis*.

syc + sys : Ne autem scandalizes eos, i in (= ad) mare et proice hamum⁶⁶ (+ i, proice hamum⁶⁶ in mare (*verb.* in mari) sys) et piscem primum qui ascendit (*part.*), [ac]cipe, aperi os eius et invenies ibi staterem; [ac]cipe eum et da eum (staterem; *da eis* sys) pro me et pro te.

syp : Ne autem scandalizes eos, i in (= ad) mare et proice hamum⁶⁷, et piscis primus qui ascendit (*part.*), aperi os eius et invenies staterem; illum [ac]cipe et da pro me et pro te.

geo : Sed ut (Ut autem OT) non (= ne) scandalizetis (scandalizemus OT) illos, i in-mare (abi ad-mare OT) et <intro>icite (in<tro>ice OT) hamum; et [eum] qui primus evaderit piscis, recipe (= tolle), et pande (= aperi) (ei-pande OT) os eius, et invenies in illo pondus (= staterem) : recipe illum et trade (= da) illis pro me et pro te (propter me et propter te Op; propter te et propter me Tb).

Wie so oft ist auch das Logion Mt 17,25 verkürzt. Aber noch grösser ist die Abweichung des Harmonietextes Mt 17,27, schon wegen seiner Unvollständigkeit. Zudem verdrängt das Stichwort *extraneus* aus V.25 hier das persönliche pro me et pro te.

103. De matrimonio et virginitate

(Mt 19,3-12 = Mc 10,2-12)

Mt 19,3 Venerunt *interrogantes eum* : Si (= num) licitum [-est] viro dimittere⁶⁸ (*verb.* solvere) mulierem suam?

syc + sys : Et appropinquaverunt ad eum (ei sys) *Pharisaei* et tentabant eum et dicebant (dicunt sys) : Si (= num) licitum [-est] viro ut dimittat (*verb.* solvat)⁶⁸ mulierem suam *propter* (*verb.* super) *omnem causam*?

syp : Et appropinquaverunt ad eum et tentabant eum et dicunt : Si (= num) licitum [-est] alicui (= homini) ut dimittat (*verb.* solvat)⁶⁸ uxorem suam *propter omnem causam*?

⁶⁶ *ⲛⲁⲓⲥ.*

⁶⁷ *ⲛⲁⲓⲥ.*

⁶⁸ *ⲛⲁⲓⲥ.*

- geo : Et (Tunc OT) accesserunt illi (*dat.* = ad illum) Pharisei, tentabant eum et loquebantur : Si fas est alicui (Si-igitur fas est homini OT) dimittere uxorem suam omni causā (propter omnem culpam (= causam) OT).
- [cf. Mc 10,2] sys (syc Lücke) : Et *interrogabant eum* dum tentant eum : Si (= num) licitum [-est] viro, ut dimittat⁶⁹ mulierem suam ?
- syp : Et appropinquaverunt Pharisei tentantes eum et *interrogantes* : Si (= num) licitum [-est] viro, ut dimittat⁶⁹ mulierem suam ?
- geo : Et accesserunt illi (*dat.*) Pharisei (Pharisei autem illi (*dat.*) accesserunt (*om* accesserunt Op) OT) et (*om* et Op) interrogabant illum : Si (Si-igitur OT) fas est marito (homini OT) uxorem (+ suam OT) relinquere (dimittere OT) ?
- Mc 10,4a Et coeperunt dicere : Moyses persuasit (= permisit) nobis.
- sys (syc Lücke) : Dicunt ei : Moyses persuasit (= permisit) nobis.
- syp : Ii autem dicunt : Moyses persuasit (= permisit) nobis.
- geo : Illi autem ei-dixerunt (dixerunt Op) : Quid (Quomodo OT) mandavit vobis Moyses ?
- Mt 19,8 Moyses propter duritiam cordium vestrorum persuasit (= permisit) vobis; a principio autem non fuit sic.
- syc + sys : Dixit eis : Moyses propter duritiam cordium vestrorum <is> persuasit (= permisit) vobis, ut dimittantur (*verb.* solvantur) mulieres vestrae; a principio autem non fuit sic.
- syp : Dixit eis : Moysis *contra* duritiam cordis vestri persuasit (= permisit) vobis, ut dimittatis mulieres vestras; a principio non fuit sic.
- geo : Dixit illis : (Respondit Iesus et dixit : Quia OT) Moyses propter cordis-duritiam vestram vobis praecepit (praecepit vobis Tb) relinquere (dimittere OT) uxores vestras : ab initio (in-initio OT) autem non isto[-modo] (= sic) fuit.
- Mt 19,11 Nón quilibet (= omnis homo) capax[-est] ei (= ad id), sed is-cui datum [est].
- syc + sys : Dixit eis Iesus (*om* Iesus sys) : Nón quilibet (= omnis homo) capax[-est] [ad] verbum hoc, sed ii quibus datum [est] a Deo (*om* a Deo sys).
- syp : Ille autem dixit eis : Non quilibet (= omnis homo) capax[-est] [ad] hoc verbum, sed is-cui datum [est].
- geo : Ille autem dixit illis (Dixit illis Iesus OT) : Non omnes continent (continebunt OT) verbum hoc (istud Tb), sed quibus commodatum (traditum (= datum) OT) est.
- Der erste stark gekürzte Vers soll nach Ortiz auf Mt 19,3 aufgebaut sein, hat aber noch engere Beziehungen zur Markusparallele (10,2), wo der

Sinaisyrer und die Peschitta interrogare bzw. interrogantes und ebenfalls propter omnem causam (= quacumque ex causa) nicht kennen, und der Sinaisyrer dazu auch nicht Pharisaei bringt. — Der nächste Vers geht jedenfalls trotz seiner freien Form auf Markus (10,4) zurück, da Matthäus ihn nebst dem folgenden unterschlägt. — Zu Mt 19,8 ist abgesehen von der freien Wiedergabe durch Tatian nichts zu sagen; dasselbe gilt von Mt 19,11. Zu beiden Versen gibt es keine Markusparallele.

104. Parabola ovis perditae et drachmae amissae
(Lc 15,1-10)

Lc 15,4 Quis ex vobis cui existit (= qui habet) ... et [ab]errat ex (= ab) eo ovis una non dimittit (*part.*) nonaginta et novem in deserto et venit (*part.*) quaerens illam quae [ab]erravit donec inveniet eam?

syc + sys : Quis ex vobis cui existit (= qui habet) centum oves et *peribit* una ex eis, non dimittit nonaginta et novem in deserto et it quaerens illam quae periit donec inveniet eam?

syp : Quis ex vobis *vir* cui existit (= qui habet) centum oves et ei *peribit* una ex eis, non dimittit nonaginta et novem in deserto et it quaerens illam quae periit, donec inveniet eam?

geo : Cui ex vobis homini (*om homini Op*) exstabit (= Quis ex vobis homo habebit) centum oves, et ei- *peribit* una ex illis, nonne relinquetne nonaginta novem illas super desertum et abibit propter *perditam* illam, donique (donec OT) inveniet illam?

[cf. Mt 18,12b] syc + sys : et [ab]errabit una ex eis, non (et non sys) dimittit nonaginta et novem *in monte* et it quaerens illam quae periit? = syp.

geo : et *deerraverit* una ex illis, nonne relinquet (relinquetne OT) nonaginta novem illas super montem (in montibus foris Tb; in montibus Op) et ibit (abibit OT) et quaeret (proquiret OT) *deerratam* illam?

Lc 15,5 Et quum invenit (*perf.*), *gaudet in ea* (= super eam) *magis quam [super] eas nonaginta et novem quae non [ab]erraverunt.*

syc + sys : Et quum invenit eam, ponit (tollit sys) eam super humerum suum (humeros suos)⁷⁰ et *gaudet.*

syp : Et quum invenit eam, *gaudet* et tollit super humeros suos.

geo : Et cum inveniet illam, sedere-faciet (= imponet) super humeros suos *cum gaudio.*

[cf. Mt 18,13] syc + sys : Et quum invenit eam, amen dico vobis, *gaudet in ea* (= super eam) *magis quam [super] eas (has sys) nonaginta et novem quae non [ab]erraverunt.*

⁷⁰ Die diakritischen Punkte zur Bezeichnung des Plurals fehlen.

- syp : Et si inveniet eam, amen dico vobis : *gaudet in ea* (= super eam) *magis quam [super] nonaginta et novem quae non [ab]erraverunt.*
- geo : Et erit si (Et quando OT) inveniet illam, profecto (amen OT) loquor vobis quia (om quia OT) *gaudet super illam magis* (magis gaudet super illam OT) *quam* quid[em] (om quid[em] OT) [super] *nonaginta novem illas quae non deerraverint (deerraverant OT).*
- Lc 5,6c Ovem quae periit.
- syc + sys : Ovem meam quae perdita fuit = syp.
- geo : Ovem meam perditam.
- Lc 15,7 ... Erit gaudium in caelo super unum peccatorem qui convertetur magis quam super nonaginta et novem iustos qui non ...
- syc + sys : Dico vobis autem (om autem sys) : Sic erit gaudium in caelo super unum peccatorem qui convertitur (*part.*) magis quam [super] (convertitur aut super sys) nonaginta et novem iustos qui non necesses habent conversionem.
- syp : Dico vobis : Sic erit gaudium in caelo super unum peccatorem qui convertitur aut super nonaginta et novem iustos quibus non necessaria est conversio.
- geo : Loquor vobis, hoc-modo (= ita) erit gaudium in caelis super (propter OT) unum peccatorem qui paenitentiam- egerit quam (+ adhuc OT) [super] nonaginta novem illos (om illos OT) iustos, quibus non necesses est paenitentia.
- Lc 15,8 Quenam est mulier quae habet (*verb.* cui existit) decem drachmas⁷¹ et perdet unam ex eis *et* non accendit lucernam et verrit domum et quaerit drachmam⁷¹ suam quam *perdidit*?
- syc + sys : Aut quenam est mulier, quae habet (*verb.* cui existit) decem drachmas⁷¹ et perdet unam ex eis, non accendit lucernam et colligit (verrit sys) domum et quaerit eam sollicite (diligenter sys), donec inveniet eam?
- syp : Aut quenam est mulier quae habet (*verb.* cui existit) decem drachmas⁷¹ et perdet unam ex eis, *et* non accendit lucernam et verrit domum et quaerit eam sollicite donec inveniatur eam?
- geo : Vel mulier, quae habebit (habebat OT) drachmas (drachmam Op) decem (om Op) <et> (om et OT) quod est (om quod est Tb) stater (decem stateres Tb), *quae perdiderit* drachmam unam (*et perdiderit* unum staterem OT)?
- Lc 15,10 ... *Angeli gaudent (part. = fut.)* in uno peccatore (= super unum peccatorem) si ...
- syc + sys : Dico vobis (om vobis sys) : Sic *erit gaudium coram omnibus Angelis* Dei super unum peccatorum qui convertitur.

⁷¹ 𐤀𐤏𐤍 akk. zuzu.

syp : Dico vobis : Sic erit gaudium coram Angelis Dei super unum peccatorem qui convertitur.

geo : Loquor vobis, hoc-modo (= ita) erit gaudium coram Angelis Dei super unum peccatorem, qui paenitentiam-egerit.

Lc 15,4 zeigt in der Harmonie wieder eine Kürzung bis an die Grenze des noch Verständlichen. Die offensichtliche Berührung mit dem zweiten Versteil der Matthäusparallele (18,12b) war nicht sehr ergiebig, ausgenommen vielleicht das gemeinsam gewordene [ab]jerrare statt perire. — Lc 15,5 erscheint bei Tatian gekürzt und erweitert zugleich : der erweiterte Schluss ist der hier massgeblichen Parallelstelle Mt 18,13 entnommen. — Im Verssplitter Lc 15,6 ist 'erbā nach einhelliger syrischen Bezeugung Akkusativ (ovem) und nicht Nominativ (ovis). — Lc 15,7 sind wieder die einleitenden Worte fortgefallen oder nicht erhalten; und ebenso bricht der Vers unvermittelt ab. Was übrig blieb, entspricht am meisten dem Text des Sinaisyrers und der Peschitta. — Auch Lc 15,8 geht es nicht ohne Änderungen; freilich findet sich der abweichende Versschluss in etwa bei den Altgeorgiern. — Lc 15,10 ist nur fragmentarisch erhalten und zeigt in seiner vereinfachenden Form echt tatianischen Stil.

105. Parabola filii prodigi

(Lc 15,11-32)

Lc 15,13 Et cum dissipavit <eas> opes suas ... filius eius minor.

syc + sys : filius eius minor ... et ibi dissipavit possessionem suam = syp.

geo : iunior ille filius ... dispersit (= dissipavit) fructum (+ illum OT) eius.

Lc 15,18.21 ... peccavimus⁷² ...

sys + syc : peccavi = syp + geo.

Lc 15,24 Filius meus hic mortuus fuit et vixit, et perditus fuit et inventus-est.

syc + sys : Hic filius meus mortuus fuit et vixit, et perditus fuit et inventus-est = syp.

geo : Quia hic filius meus mortuus fuit et vixit (revixit 844 Op; revivificatus-est Tb; et OT), perditus fuit (= perierat) et inventus-est.

Lc 15,32 Gaudere iustum fuit, quia frater tuus mortuus fuit et vixit.

syc + sys : Delectari autem et gaudere debuit (debuit et gaudere sys)

quia hic frater tuus mortuus fuit et vixit, et perditus fuit et inventus-est.

syp : Delectari autem debuit nobis et gaudere, quia hic frater tuus mortuus fuit et vixit, et perditus fuit et inventus-est.

⁷² Ist ܡܠܠܝܢ (peccavimus) eine Verschreibung von ܡܠܠܝܢܐ (peccavi) ?

geo : Sed ad-delectandum et ad-gaudium (Nunc autem hilaritas et gaudium OT) fas-est (= oportet), quia frater hic tuus mortuus fuit et revixit (revivificatus-est Tb), perditus fuit et inventus-est.

Lc 15,13 zeigt trotz seines fragmentarischen Charakters wieder typisch tatianische Umstellung und Zusammenfassung. — Das nächste Fragment ist ein einziges Wort, das offenbar auch noch verschrieben ist⁷² und in einmütigem Zeugnis als peccavi V. 18 und V. 21 vorkommt. — V. 24 stimmt mit einer einzigen Umstellung (von hic am Anfang) haargenau mit der altsyrischen Version überein. — V.32 ist in der Harmonie wieder gekürzt wiedergegeben.

106. Parabola villici iniqui

(Lc 16,1-13)

Lc 16,9 Facite vobis amicos (*verb.* amatores) ex (= de) mammona hac iniquitatis, ut quum defecit accipiat (= recipiat) vos in tabernaculis suis aeternis.

syc + sys : Et (+ etiam sys) dico vobis : Facite vobis amicos (*verb.* amatores) ex (= de) mammona hac (*om* hac sys) iniquitatis, ut quum defecit accipient (= recipiant) vos in tabernaculis suis aeternis.

syp : Et etiam dico vobis : Facite vobis amicos (*verb.* amatores) ex (= de) mammona hac iniquitatis, ut quum defecit accipiant (= recipiant) vos in tabernaculis suis aeternis.

geo : Et ego vobis loquor (loquor vobis Tb) : Facite (Ponite OT) vobismetipsis amicos ex pretio (pro mammona Op; ex mammona illa Tb) falsitatis, ut quando defecerit illud (defeceritis vos hinc a-regione (= mundo) OT), excipiant vos in-commorationes aeternas (in-aeternas illas commorationes OT).

Nur ein einziger Vers ist von der umfangreichen Parabel als Tatiantext auf uns gekommen. Wieder fehlen die einleitenden Worte; sonst bringt das Logion nichts Neues.

107. De hypocrisi Pharisaeorum

(Lk 16,14-15)

Lc 16,14 Propterea quod amabant pecuniam, *deprimebant eum*.

sys (syc Lücke) : Et factum-est, cum audiverunt *Pharisaei* haec omnia, *deprimebant eum*, propterea quod amabant pecuniam = syp.

geo : Ut primum audierunt hoc *omnes* illi Pharisaei (Audierunt hoc *omne* Pharisaei quoque OT), quia argentum-diligentes fuerunt, eluserunt (contemnebant OT) eum.

Lc 16,15b Ille-qui in *corde* suo altus est, abominandus existit (= est) ante *Dominum*.

sys (syc Lücke) : Deus autem cognoscit corda vestra ; id quod altum inter homines, ante *Deum* abominandum-est = syp.

geo : Deus autem scit (novit OT) corda vestra ; quia quod coram hominibus celsum est (inter homines excelsum ; *om* est OT), [con]taminandum (despicibile OT) est coram Deo.

Wie frei die Harmonie den Evangelientext formt, sehen wir aus Lc 16,14 : Zum Zweck einer straffen Zusammenfassung des Inhalts wurde das Subjekt (Pharisaei) ausgelassen, weil man jede Einleitung vermeiden wollte, und die Hauptaussage (deprimebant) betont an den Schluss gestellt. — Das Logion 16,15b ist als allgemein gültige Sentenz aus Bestandteilen des ganzen Verses herausgelöst worden.

108. De magnitudine vera

(Mt 18,1-5 = Mc 9,33-37 = Lc 9,46-48)

Mt 18,1 Quisnam erit maior (*verb.* magnus) in regno ?

syc + sys : Quisnam erit maior (*verb.* magnus) in regno caelorum = syp.

geo : Quisnam maior est (erit OT) in regnatione(= regno) caelorum ?

Mt 18,3 Si non convertemini et fietis sicut hi pueri, non intrabitis in regnum caelorum.

syc + sys : Si non convertemini et (*om* et sy) fietis sicut unus ex his pueris (sicut hi pueri sys) non intrabitis in regnum caelorum.

syp : Si non convertemini et fietis sicut pueri, non intrabitis in regnum caelorum.

geo : Nisi vos-vertetis (*fut.* II) (Si-igitur non convertemini (vos-vertetis (*fut.* II.) Mray.) OT), non intrabitis in-regnationem (= regnum) caelorum.

Mt 18,4a Is-qui humiliabit semetipsum (*verb.* animam suam) ...

syc + sys : Is-qui humiliat (humiliabit sys) semetipsum (*verb.* animam suam).

syp : Is-ergo qui humiliat semetipsum (*verb.* animam suam).

geo : Quia qui humiliaverit semetipsum (*verb.* caput suum).

Die beiden ersten erhaltenen Verse (Mt 18,1 und 3) verzichten wieder auf jede Einleitung der Herrenworte. Die Lukasparallele 9,46-50 ergibt nichts Neues. Vers 4a stimmt schon wegen seiner Kürze ebenfalls mit der Matthäusperikope überein.

109. De scandalo vitando

(Mt 18,6-9 = Mc 9,42-48 = Lc 17,1-2)

Mt 18,6 Ille-qui scandalizat parvulum, *cadat in mare* (*verb.* in mari), dum lapis-molinaris asini in collo suo [-est]

syc + sys : Et omnis qui scandalizabit unum ex his pusillis, illi- (*om*

illi- sys) qui credunt in me, utile est (= utilius esset) ei, ut sit suspensus (iactus sys) lapis-molinaris asini in collo eius et immersus in profunditatibus (profunditate sys) maris.

syp : Et omnis qui scandalizabit unum ex his pusillis qui credunt in me, utile est (= utilius esset) ei, ut sit suspensus lapis-molinaris asini in collo eius et immersus in profunditatibus maris.

geo : Qui autem decipiet (Et qui scandalizabit OT) ex his pusillis unum (unum ex pusillis his OT) qui credunt [in] me ([ad]versus (= in) me credentibus OT) melius est ei si-forte suspendatur (et si [sus]pendetur (= suspendatur) OT) illi (*om* illi OT) farinae-lapis (+ unus Op) cum-asino triticiarius in-collo (in-cervice OT) eius (*om* eius OT) et forte-*cadat*- in (= incidat) (mergatur ille OT) in-abyssos (in-abyssum Tb) marium (maris OT).

[cf. Mc 9,42] sys (syc Lücke) : Et omnis qui scandalizabit unum ex his pusillis qui credunt in me, utile (= utilius) est ei quod-si iacens (*verb.* iactus) [sit] lapis-molinaris asini in collo eius et immersus *in mare*.

syp : Et quicumque scandalizabit unum ex his pusillis qui credunt in me, utile (= utilius) est ei, quod-si iacens (*verb.* iactus) sit lapis-molinaris asini in collo eius et praecipitatus *in mare*.

geo : Et qui decipiet (scandalizabit OT) unum ex pusillis (+ his Tb), qui credunt [in] me (credentibus [ad]versus (= in) me OT), melius est magis (*om* magis (*om* magis OT) ei et si-forte abligaretur (= alligaretur) (constringeretur OT) triticiarium saxum (= mola) in collo (in cervice eius cum asino (= asinarius) triticiarius [-lapis] OT) et forte-*cadat*- in (= incidat) ille (*om* ille OT) *in-mare*.

[cf. Lc 17,2] syc + sys : Utile (= utilius) est ei, quod-si lapis-molinaris asini suspensus [sit] in collo eius et immersus (praecipitatus sys) *in mare* aut ut scandalizet (aut scandalizabit sys) unum ex his pusillis.

syp : Utile (= utilius) est ei, quod-si lapis-molinaris asini suspensus [sit] in collo eius et praecipitatus *in mare* aut ut scandalizet unum ex his pusillis.

geo : Facilius fuit-forte (= esset) (est Ad*), [si] lapis [qui] farinae (= molaris) ei-suspensus-est (= esset) in-collo eius et *cecidit*-in-forte (= incidisset) in mare, quam <non> unum ex illis pusillis scandalizare Ad. Facilius est ei, si-igitur-forte saxum (= lapis) [quod] farinae (= molaris) ei-superexstitit (= superexstitisset) (superlocatus esset Tb) in collo et incidisset (*perf.*) in mare quam <non> scandalizare unum hunc ex pusillis OT.

Mt 18,7a Vae <ei>⁷³ mundo ex (= a) scandalis quae veniunt (*part.*) = syc + sys.

⁷³ Proleptisches $\alpha\lambda$ (ei).

syp : Vae mundo ex (= a) scandalis.

geo : Vae huic (*om* huic OT) regioni (= mundo) ex (= a) scandalis (+ illis OT).

Mt 18,6 vereinfacht die Harmonie ihre Textgestalt zu sehr, als dass die Zeugen etwas Wichtiges dazu aussagen könnten. Nur die einfache Wendung in mare statt in profunditate (profunditatibus) maris könnte eventuell der Markus- oder Lukasparallele entlehnt sein (Mc 9,42 bzw. Lc 17,2); cadere findet sich statt immergi oder praecipitari in der altgeorgischen Version. Der kurze Tatiantext Mt 18,7a findet seine völlige Entsprechung in der altsyrischen Überlieferung (syc + sys).

110. De dignitate animarum

(Mt 18,10-14 = Lc 15,3-7)

Mt 18,10 Ne spernatis unum ex his pusillis, qui credunt in me; quod Angeli eorum in caelis vident vultum (*προσωπον*) Patris mei.

syc + sys : Videte ne forte spernatis unum ex his pusillis, illi-qui credunt in me (*om* illi-qui credunt in me sys). Dico vobis enim : <quod> Angeli eorum in caelis (*om* in caelis sys) semper vident vultum (faciem sys) Patris mei <qui> in caelis.

syp : Videte, ne spernatis <super> unum ex his pusillis; dico vobis enim : <quod> Angeli eorum in caelis semper vident vultum (*προσωπον*) Patris mei <qui> in caelis.

geo : Cavete autem (*om* autem OT 1329) ne (ne forte aliquem OT) contemnatis (contemnetis (= contemnatis) (+ aliquem 1329) OT 1329) unum ex parvulis (pusillis 1329 OT) his; loquor vobis quia Angeli eorum in caelis semper spectant os (= faciem) Patris mei, qui est in caelis.

Mt 18,14 Non enim vult Pater <qui> in caelis, ut pereat unus ex his pusillis.

syc + sys : Sic non vult Pater vester (meus sys) <qui> in caelis, ut pereat unus ex his pusillis.

syp : Sic non-exsistit (= non est) voluntas ante Patrem vestrum <qui> in caelis, ut pereat unus ex pusillis his.

geo : Isto [-modo] (= sic) (Isto-modo OT) non voluntas est (est voluntas OT) Patris mei <super>caelorum (= in caelis), ut-forte (ut OT; ut non (= ne) Op*) pereat unus ex parvulis illis (his OT).

Im üblichen tatianischen Stil erscheinen in diesem Abschnitt nur Mt 18,10 und 14; vult statt voluntas est (V.14) wird auch von der altsyrischen Überlieferung bezeugt.

111. De correctione fraterna

(Mt 18,15-18 = Lc 17,3)

Mt 18,15a Si *inique-egit* in te frater tuus, redargue eum inter te et eum.
 syc + sys : Si autem *inique-egit* (inique-aget sys) in te frater tuus, redargue eum inter te et eum.

syp : Si autem *inique-egit* inter te frater tuus, i, redargue eum inter te et eum solum.

geo : Si-igitur *peccaverit* inter te frater tuus, i et convince illum, quando tu et ille solum unici (duo Op; om Tb) eritis.

[cf. Lc 17,36] syc + sys : Si *peccavit* (peccabit sys) in te frater tuus, increpa eum.

syp : Si *peccabit* frater tuus, increpa eum.

geo : Si-igitur *peccaverit* (peccaverit-in te OT) frater tuus, comminare illi.

Mt 18,16 Et si non *audiet* te, *duc unum aut duo* ... duo(rum?) et tres (trium?) testes (testium?) stabit omne verbum.

syc + sys : Et (om sys) si (+ autem sys) non *audiet* te, *duc tecum rursus unum aut duo*, ut super os duorum et trium testium stet omne verbum.

syp : Et si non audivit te, *duc tecum duo vel tres*, ut super os duorum aut trium testium stet omne verbum.

geo : Si-igitur non audierit te (te non audierit OT), *duc tecum alium aut (unum aut duos alios OT), ut ore testium duorum aut trium (duorum aut (et Op) trium testium OT) confirmetur (ei-confirmetur OT) omne verbum.*

Mt 18,17 Et si hoc non audiet, dic ecclesiae, et si ecclesiam non audiet, tunc computetur tibi (= a te) sicut *ethnicus et sicut publicanus*.

syc + sys : Si autem non audiet eos, dic ecclesiae (coetui sys); et si ecclesiam (coetum sys) non audiet, sit computatus tibi (computetur tibi (= a te) sys) sicut *ethnicus et sicut publicanus*.

syp : Si autem etiam non illos audiet, dic ecclesiae; si autem etiam non ecclesiam audiet, sit tibi sicut publicanus et ethnicus.

geo : Si-igitur non audierit illos quoque (illos quoque non audierit OT), nuntia concilio; si-igitur (+ autem Op) concilium quoque (om quoque Tb) non audierit, sit (+ ille OT) tibi sicut unus ex gentilibus et publicanus (sicut tributi collector et publicanus Op* Tb; publicanus et gentilis Op).

Mt 19,15a wird der Tatiantext von den Altsyrern gestützt; die Parallele Lc 17,3b hat dagegen auch im syrischen Sprachkleide keine Berührung mit der Harmonie. In Vers 16 ist der unvollständige Wortlaut schwer zu übersetzen; zur Wiederherstellung des ursprünglichen Wortlautes der Harmonie können wieder die Altsyrer von Nutzen sein.

112. De oratione fraterna
(Mt 18,19-20)

Mt 18,20 Ubi duo *et* tres se-congregant in nomine meo, ibi ego inter eos [-sum].

syc : Ubinam enim se-congregant duo *aut* tres in nomine meo, ibi ego inter eos [-sum].

sys : Non- existit (= sunt) enim duo *aut* tres qui se-congregant in nomine, meo, ubi (*verb.* quod) non [-sum] ego inter eos.

syp : Ubi enim duo *aut* tres se-congregant in nomine meo, ibi ego inter eos [-sum].

geo : Quia ubi (+ quoque Op) sunt (erunt) OT duo aut (vel OT) tres congregati propter nomen meum (propter nomen meum congregati Tb), ego ibi sum (ibi sum ego OT) inter illos.

Der kurze Tatiantext weist nur geringfügige Abweichungen vom Wortlaut des Curetonianus auf.

113. De placabilitate
(Mt 18,21-22)

Mt 18,21 Quoties (*verb.* Quantas vices), si inique-aget in me frater meus, dimittam ei... septies (*verb.* septem vices)?

syc + sys : Tunc appropinquavit ad eum (*om* ad eum sys) Simon Cephas et dixit ei (*om* ei sys) : Domine, quoties si ille qui (*om* ille qui sys) inique-aget in me frater meus, dimittam ei, usque ad septem vices (= septies) (*om* vices sys)?

syp : Tunc appropinquavit ad eum Cephas et dixit : Domine, quoties si inique-aget in me frater meus, dimittam ei : usque ad septies?

geo : Tunc accessit illi (= ad illum) (Iesu = ad Iesum Tb) Petrus et ei-dixit : Domine, quoties peccabit in me frater meus et remittam illi? Septies (usque ad septies OT)?

Mt 18,22 Dixit (dicit?) ei *Dominus noster* : Non septem [vices] solum, sed insuper septuaginta septem *in una die*.

syc + sys : Dicit ei : Non septem [vices], sed insuper septuaginta (+ vices sys) septem septem (= septies).

syp : Dicit ei Iesus : Non dico tibi usque ad septem, sed usque ad septuaginta vices septem septem.

geo : Dixit illi Iesus : Non loquor tibi usque ad septies, sed (+ usque OT) septuagies septies.

V. 21 beginnt in der Harmonie unmittelbar mit dem Petruswort ohne jede Einleitung; der Schluss ist verstümmelt. V. 22 bringt der eigenwillige

Tatiantext ausser einem sicher nicht ursprünglichen Dominus noster (Lektionarstil) den erklärenden Zusatz in una die.

114. Parabola servi immisericordis

(Mt 18,23-35)

Mt 18,24b ... decem-millia talenta.

syc : decem-millia talenta = syp.

sys : in (= für) decem-millibus talentis.

geo : decem millium talentorum.

Mt 18,28 Et ille cum exivit, invenit unum ex conservis suis qui debebat ei denarios centum et apprehendit eum et strangulabat eum et dixit ei : Da mihi id quod debes mihi.

syc + sys : Et exivit servus ille (Exivit ille servus sys) et invenit unum ex conservis suis qui debebat ei denarios centum et apprehendit eum et strangulabat eum et dicebat ei (dixit : *om* ei sys) : Retribue mihi (Da mihi sys) id quod debes mihi.

syp : Exivit autem servus ille et invenit unum ex conservis suis qui debebat ei denarios centum et apprehendit eum et strangulabat eum et dixit ei : Da mihi id quod debes mihi.

geo : Et ut (ut-primum OT) prodivit (+ illinc OT) servus ille, invenit unum ex proximis eius (proximum suum OT), qui debuit ei centum denarios; apprehendit illum et suffocabat illum et ei-loquebatur : Commoda (= redde) mihi quod[cum]que (mihi-commoda quid (= quod) OT) penes-te-est (= debes.)

Mt 18,35 Sic faciet vobis Pater meus <qui> in caelis, si non dimittetis quis fratri suo.

syc + sys : Sic faciet vobis Pater meus <qui> in caelis, si non dimittetis quis fratri suo *ex cordibus vestris* (ex corde vestro sys).

syp : Sic faciet vobis Pater meus <qui> in caelis, si non dimittetis quis fratri suo *ex corde vestro delictum eius*.

geo : Isto[-modo] quoque (= sic et) Pater meus [qui] <super>caelorum (= in caelis) faciet vobis, si non (si-igitur non OT) [re]miseritis hominibus (*om* hominibus OT) unusquisque fratri (proximo OT) suo cordibus (+ omnibus OT) vestris (+ *errores eorum* Op).

Von Matthäus 18,24b sind in den syrischen Tatianfragmenten nur die letzten Worte erhalten. V. 28 wird am Anfang wieder verändert, geht aber sonst mit der altsyrischen Überlieferung. In Vers 35 fehlen die Schlussworte.

115. De fide firma

(Lc 17,5-6)

Lc 17,5 Auge nobis fidem!

syc + sys : Auge nobis fidem = syp!

geo : Adice (= adauge) nobis fidem (adiciatur nobis fides OT).

Dieses kurze Bruchstück gesellt sich ganz natürlich den übrigen syrischen Zeugen bei.

116. De paenitentia agenda

(Lc 13,1-9)

Lc 13,1 Et qui venerunt et monstraverunt super homines (= de hominibus), qui ex Galilaea [-erant], quorum Pilatus miscuit sanguinem cum sacrificiis eorum.

syc + sys : Et in eodem illo tempore venerunt homines et (*om* et *sys*) dixerunt ei super Galilaeos illos (= de Galilaeis illis), quorum Pilatus miscuit sanguinem cum sacrificiis eorum.

syp : In illo autem tempore venerunt homines, dixerunt ei super Galilaeos illos (= de Galilaeis illis), quorum Pilatus miscuit sanguinem cum sacrificiis eorum.

geo : Venerunt aliqui (= quidam) in illo tempore tantum (= ipso) et nuntiaverunt illi (*dat.*) propter Galilaeos illos, quorum sanguinem Pilatus immiscuit cum hostiis (+ eorum OT).Lc 13,6a ... Vir unus plantatam habebat ficum (*verb.* plantata fuit ei ficus) in vinea sua.syc + sys : Et dicebat verbum hoc : Vir unus habuit ficum (*verb.* exstitit ei ficus) (+ quae plantata [-erat] *sys*) in vinea sua.

syp : Et dixit verbum hoc : Ficus exstitit cuidam (= ficum habuit quidam), quae plantata [-erat] in vinea sua.

geo : Et loquebatur illis (*om* illis *Tb*; eis-loquebatur Iesus *Op*), parabolam hanc : Ficus alicui [ex]stitit (= ficam quidam habuit) plantatio (= plantatam) in vineario suo.Lc 13,7 *Et* dixit operario : Ecce tres annos venio quaerens fructus in fico hac ... abscide eum.syc + sys : Dixit operario : Ecce tres annos ecce ex quo (*om* ecce ex quo *sys*) venio quaero <in ea>. (*om* in ea *sys*) fructus in fico hac et non invenio, (+ sed *sys*) abscide eam.syp : *Et* dixit operario : Ecce tres annos venio, quaero fructus in fico hac et non invenio, abscide eam.

geo : Et dixit vineae operatori illi : Ecce en tres anni sunt (sunt tres anni

OT), exunde (= ex quo) venio et quaero fructus in fico hac et nihil (non OT) inveni; abscede istam.

Lc 13,8a Et reddidit ei operarius responsum : Dimitte eum, Domine, *annum*.

syc + sys : Dixit (Respondit et dixit sys) ei ille operarius : Domine, dimitte eam etiam *hunc annum*.

syp : Dicit ei operarius : Domine, dimitte eam etiam *hunc annum*.

geo : Ille autem respondit et dixit illi : Domine, [re]linque istam in-hoc quoque anno.

Gleich der erste Vers Lc 13,1 zeigt die typisch tatianische Zusammenziehung (aus dem Subjekt homines wurde ein Objekt) unter Wahl aussergewöhnlicher Verben (monstrare statt dicere). Auch die Ausdrucksweise V. 6 plantata fuit ei ist aussergewöhnlich. V. 7a dient venio quaerens wieder der Straffung und entspricht am meisten noch dem Peschittatext. In V. 8a ist die erbetene Schonfrist äusserst knapp mit annum wiedergegeben.

117. Iesus secreto in Ierusalem

(Jo 7,2-13)

Jo 7,3-4 Dicunt ei enim ... (4) Nemo facit quidquam in occulto.

syc + sys : Et dixerant (= dixerunt) ei fratres eius (Et appropinquaverunt fratres eius Iesu et dixerunt ei sys) ... (4) Non-exsistit (= non est) enim quis qui facit quidquam in occulto.

syp : Et dixerunt <ei> fratres eius Iesu ... (4) Non-exsistit (= non est) enim quis qui facit quidquam in occulto.

geo : Dixerunt illi (*dat.*) fratres eius ... (4) Quia *non* est ad-absconditum (= occulte) quid *quis* (*non ... quis* = nemo) operatur (= facit) (Quia nemo ad-[abs]conditum (= occulte) quiddam operatur OT).

Jo 7,5 Quia autem etiam non (= neque) fratres eius crediderant (= crediderunt) in eum.

syc + sys : Usque enim tunc etiam non (= neque) fratres eius crediderant (= crediderunt) in eum.

syp : Etiam non (= Neque) enim fratres eius crediderant (= crediderunt) <in eum> in Iesum.

geo : Quia fratres eius quoque *nón* (nec [amplius Tb] fratres eius OT) crediderunt in-eum.

Jo 7,8b Non ascendo *in festo* hoc ...

syc + sys : Ego non ascendo *ad festum* (+ hoc sys).

syp : Ego non ascendo *ad festum* hoc.

geo : Ego non ascendam *in-diem-festum* hunc (Ego autem non ascendam *in-diem-festum* illum OT).

Von der sicher auch im ursprünglichen Text Tatians umfangreicheren

Perikope (Jo 7,2-13) ist nicht mehr viel übriggeblieben. Sollen die Verse 3-4 wirklich zu einem zusammengewachsen sein? V. 5 ist in seiner Kürze (erklärende Glosse) ganz erhalten. Eigenwillig gestaltet ist auch das Fragment aus V. 8b (*in festo hoc*).

118. Iesus in templo die-festo-mediate
(Jo 7,14-24)

Jo 7,19b *Et me cur quaeritis occidere?*

syc + sys : *Me cur quaeritis occidere <me>?*

syp : *Quid quaeritis occidere me?*

geo : *Cur quaeritis me occidere?*

Das kurze Versstück zeigt, wie sehr der Tatiantext mit der altsyrischen Überlieferung verwandt ist.

119. Vocatio perdita adolescentis divitis
(Mt 19,16-22 = Mc 10,17-22 = Lc 18,18-23)

Mt 19,16 ... *Magister bone, quid faciam ut hereditem vitam aeternam?*

syc + sys : *Magister bone, quid faciam ut (bene ut sys) hereditem vitam aeternam?*

syp : *Magister bone, quid faciam ut sit mihi vita aeterna?*

geo : *Magister benefice (= bone; benige OT), quid bonum operabor (= faciam) ut habeam vitam aeternam?*

[cf. Mc 10,17] sys (syc Lücke) : *Magister bone, quid faciam ut hereditem vitam aeternam?*

syp : *Magister bone, quid faciam ut hereditem vitam aeternam?*

geo : *Magister benefice (= bone; benige OT), quid bonum operabor (= faciam) ut habeam vitam aeternam?*

[cf. Lc 18,18] syc + sys : *Magister bone, quid faciam ut hereditem vitam aeternam? = syp.*

geo : *Magister benigne, quid (= quod) opus operabor, ut vitam aeternam hereditem?*

Mt 19,17 ... *Quid vocas me bonum? Non-existit bonus si non (= nisi) solus Deus. Si vis in vitam intrare, serva mandata; mandata scis <ea>.*

syc + sys : *Quid interrogas me super bonum (= de bono)? Unus est enim Deus (om Deus sys). Si vis autem ut intres (venias sys) in vitam, serva mandata.*

syp : *Quid vocas me bonum? Non-existit bonus nisi solus. Deus. Si autem vis ut intres in vitam, serva mandata.*

geo : *Quid (Cur Op) interrogas me propter beneficentiam (propter bonum opus OT)? Unus est beneficus (unus est benignus Deus solum (om solum Tb) OT).*

- [cf. Mc 10,18 + 19a] syc (syc Lücke) : Quid *vocas me bonum*? *Non-existit bonus nisi solus Deus.* (19a) *Mandata* autem (*om* autem syp) *scis* = syp.
 geo : Cur loquēris (= dicis) me beneficum (benignum OT)? Nemo est beneficus (benignus OT) at (= nisi) unicus (solus OT) Deus. (19a) *Mandata* nosti.
- [cf. Lc 18,19 + 20a] syc + sys : Quid *vocas me bonum*? (+ et quid interrogas me super bonum (= de bono)? syc) *Non existit bonus nisi solus Deus.* (20) *Mandata* autem *scis* <ea>.
 syp : Quid *vocas me bonum*? Non-existit bonus nisi solus Deus. (20) *Mandata* autem *scis* <ea>.
 geo : Quid (Cur OT) loquēris (= dicis) me benignum? Nemo est benignus at (= nisi) solus Deus. (20) *Mandata* nosti.
- Mt 19,18b Non occides, non moechaberis et non furaberis et non testaberis *testimonium mendacii*.
 syc + sys : Non occides et (*om* sys) non moechaberis et non furaberis (*om* et non furaberis sys) et non testaberis *testimonium mendacii*.
 syp : Non occides, non moechaberis, non furaberis et non testaberis *testimonium mendacii*.
 geo : Quoniam (+ haec OT) non hominem necabis, non moechaberis, non furtum-facies (furtum-facies ... moechaberis Op) nec mendacium testaberis (= falsum testimonium dices).
- [cf. Mc 10,19b] sys (syc Lücke) : Non occides, non moechaberis, non furaberis, non testaberis testimonium falsum.
 syp : Non moechaberis, non furaberis, *non occides* et non testaberis testimonium falsum.
 geo : Ne moecheris (= adulteres) (*om* ne moecheris OT), ne hominem neces, ne furtum facias (+ ne moecheris et Tb), ne mendacium testeris (= ne falsum testimonium dicas).
- [cf. Lc 18,20b] syc + sys : Non occides et non moechaberis et (*om* et sys) non furaberis et non testaberis *testimonium mendacii*.
 syp : Non occides et non moechaberis et non furaberis et non testaberis *testimonium mendacii*.
 geo : Ne moecheris, ne hominem-neces, ne furtum-facies, ne mendacium testeris (= falsum testimonium dicas).
- Mt 19,19 *Et* honora patrem tuum et matrem tuam *et ama proximum tuum sicut temetipsum* (*verb.* animam tuam).
 syc + sys : Honora patrem tuum et matrem tuam *et ama* (ames syc) *proximum tuum sicut temetipsum* (*verb.* animam tuam).
 syp : Honora patrem tuum et matrem tuam *et ames proximum tuum sicut temetipsum* (*verb.* animam tuam).
 geo : Venerare (*verb.* caput fac) (Honora OT) patrem tuum et matrem

- (+ tuam OT) et perdiliges proximum tuum sicut temetipsum (*verb. caput tuum*).
- [cf. Mc 10,19c] sys (syc Lücke) : Honora patrem tuum et matrem tuam = syp.
 geo : Venerare (Honora OT) patrem tuum et matrem tuam.
- Mt 19,20 Dicit ei ille *vir* : *Haec feci <ea> ecce a-tempore-quo puer ego. Quid rursus (= adhuc) deest mihi?*
- syc + sys : Dicit ei ille *adolescens* : *Haec omnia servavi <ea> ecce a-tempore-quo puer ego (+ quid rursus (= adhuc) deest mihi? syc).*
- syp : Dicit ei ille *adolescens* : *Haec omnia servavi <ea> ex (= ab) adolescentia mea. Quid deest mihi?*
- geo : Dixit ille *iuvenis* ille : *Omne hoc (Istud omne Tb) conservavi (= observavi) a pueritia mea, deinde (om deinde OT) quid adhuc deest mihi?*
- [cf. Mc 10,20] sys (syc Lücke) : Respondit et dixit ei : *Magister, haec feci <ea> ecce a-tempore-quo puer ego.*
- syp : Ille autem respondit et dixit ei : *Magister, haec omnia servavi <ea> ex (= ab) adolescentia mea.*
- geo : Ille autem respondit et (*om* respondit et Tb) dixit illi (ei-dixit Tb) : *Magister (om magister OT), hoc (istud Tb) feci a iuventute mea (+ quid adhuc deest mihi (+ facere Op) OT).*
- [cf. Lc 18,21] syc + sys : Dicit ei (*om* ei syp) : *Haec omnia servavi <ea> ecce a-tempore-quo puer ego (Haec ecce a-tempore-quo puer ego servavi <ea> sys).*
- syp : Dicit ei : *Haec omnia servavi <ea> ex (= ab) adolescentia mea.*
- geo : Ille autem ei-dixit (*om* ei- OT) : *Istud (hoc Op) omne conservavi (= observavi) a pueritia mea.*
- Mt 19,21 Tunc *respexit eum* Iesus *amanter* et *dixit ei* : *Unum deest tibi : Si perfectum vis esse, i, vende omne quod existit tibi (= habes) et da pauperibus et veni post me.*
- syc + sys : *Dicit* ei Iesus : *Si vis ut sis perfectus, i, vende possessionem tuam (vende quidquid (= omnia quae) habes sys) et da pauperibus et erit tibi (de)positio (= thesaurus) in caelo (+ et [ac]cipe crucem tuam syc) et veni post me.*
- syp : *Dicit* ei Iesus : *Si vis perfectum esse, vende possessionem tuam et da pauperibus et erit tibi (de)positio (= thesaurus) in caelo et veni post me.*
- geo : Dixit illi Iesus : *Si (Si-igitur OT) vis ut-forte perfectus sis (ut perfectus solum sis OT), i (abi OT) et divende possessionem tuam (fructum tuum OT) et trade (= da) pauperibus et recipies (habebis OT) valorem (thesaurum OT) in caelis et veni et <introrsum>sequere me.*
- [cf. Mc 10,21] sys (syc Lücke) : Et Iesus *respexit eum amanter* et dixit ei :

Unum deest tibi; i, vende quidquid (= omnia quae) habes et da pauperibus, ut sit tibi (de)positio (= thesaurus) in caelo et [ac]cipe crucem tuam et veni post me.

syp : Iesus autem *respexit eum* et dilexit eum et dixit ei : Unum deest tibi; i, vende quidquid (= omnia quae) habes et da pauperibus, ut sit tibi (de)positio (= thesaurus) in caelo, et [ac]cipe crucem et veni post me.

geo : Et Iesus (Iesus autem OT) *respexit illum* et *perdilexit illum*. Et dixit illi : (+ Si-igitur vis perfectum esse OT) Unum adhuc deest tibi (*om unum ... tibi Op*); [ap]age (= vade), quod[cum]que tibi-*<situm->* est (*abi et quantum habes OT*) *divende et trade pauperibus et recipies* (*habebis OT*) tu (*om tu OT*) *valorem (= thesaurum) in caelis et tolle crucem* (*om tolle crucem OT*), *veni et <introrsum>sequere me*.

[cf. Lc 18,22] syc + sys : Cum audivit Iesus dixit ei : Unum iterum (= adhuc) deest tibi; vende quidquid (= omnia quae) habes et da pauperibus, et erit tibi (de)positio (= thesaurus) in caelo et veni post me.

syp : Cum audivit autem haec Iesus dixit ei : Unum deest tibi; i, vende quidquid (= omnia quae) habes et da pauperibus, et erit tibi (de)positio (= thesaurus) in caelo et veni post me.

geo : Cum audivit hoc Iesus dixit illi : Unum adhuc (*om adhuc Op*) hoc (*om hoc OT*) deest tibi; omne quid (= quod) (*quod[cum]que OT*) habes, *divende et trade pauperibus, et habebis thesaurum in caelis et veni et <introrsum>sequere me*.

Wenn man vom Griechischen herkommt, möchte man unbedenklich der Markusparallele (Mc 10,17) den Vorzug geben. Aber in der altsyrischen Überlieferung (nicht in der Peschitta) hat schon der Matthäustext (19,16) die markinische Form und hat vielleicht so Tatian vorgelegen. — Der nächste Vers ist ein Mosaikstück aus Mc 10,18 + Mt 19,17b, also zuerst reiner Markus- und dann reiner Matthäustext; freilich entspricht die Markusparallele dem entsprechenden Passus bei Lukas (18,19 + 20a). Die Wendung *mandata scis ea* findet sich sogar genauer als bei Mc 10,19a vielmehr bei Lc 18,20a. — Das folgende Tatianzitat entspricht als reiner Semitismus mit dem Ausdruck *testimonium mendacii* naturgemäss sowohl der syrischen Fassung von Mt 19,28b wie von Lc 18,20b. — Als Mt 19,19 ist unbestritten das nächste Fragment zu bestimmen. — Mt 19,20 hat auch bei den Altsyrern dieselbe sprachliche Fassung mit Ausnahme des tatianischen *feci*, das wir Mc 10,20 beim Sinaisyrer und in den drei altgeorgischen Evangelien wiederfinden. — Der nun als Mt 19,21 bezeichnete Vers enthält wenigstens im ersten Teil mehr markinische als matthäische Bestandteile : *respexit ... amanter*.

120. De primo gradu in regno caelorum
(Mt 19,27-29 = Mc 10,28-30 = Lc 18,28-30; 22,28-30)

Mt 19,27c Quid erit nobis?

syc + sys : Quidnam erit nobis? = syp.

geo : Quid num igitur (*om* igitur OT) futurum est (erit OT) nobis (propter nos = de nobis Tb).

Mt 19,28b Sedebitis super *duodecim* thronos et iudicabitis duodecim tribūs *domūs Israel*.

syc + sys : Sedebitis et (*om* et sys) etiam vos super *duodecim* thronos et iudicabitis duodecim tribūs *domūs Israel*.

syp : Sedebitis etiam vos super *duodecim* thronos et iudicabitis duodecim tribus Israel.

geo : Considerabitis vos quoque super *duodecim* thronos (in-*duodecim* thronis OT), et (*om* et OT) <e>iudicabitis (ad-<e>iudicandum OT) duodecim generationes (= tribus) Israel.

[cf. Lc 22,30] syc + sys : *Et* sedebitis super *duodecim* thronos et iudicabitis duodecim tribūs domūs Israel.

syp : Et sedebitis super thronos et iudicabitis *duodecim* tribūs Israel.

geo : (ut ...) et considereatis (+ vos Op) *duodecim* in-thronis (in-*duodecim* thronis OT) et iudicetis duodecim tribus Israel.

Über das kleine Versstück 19,27c lässt sich naturgemäss nichts ausmachen. Die nächste Vershälfte stammt trotz des Plus *duodecim* vor *tribus* wohl nicht aus der syrischen Lukasversion (22,30), sondern wieder aus Matthäus. Freilich wird die altertümliche Wendung *domus Israel* von den Altsyrern sowohl bei Matthäus wie bei Lukas (harmonisierend wie *duodecim*) gebracht.

121. Parabola divitis et Lazari
(Lc 16,19-31)

Lc 16,19 ... Dives qui *indutus erat purpurā*.

sys (syc Lücke) : Vir unus qui dives exstitit *indutus erat purpurā*.

syp : Vir autem unus dives exstitit et se-induebat bysso et purpura.

geo : Homo unus (*om* unus OT) aliquis (= quidam) (quis Op) fuit dives et vestiebatur (+ ille OT) purpureo (= purpura) et vestitu-auriphrygiato (bysso OT).

Lc 16,20-21 ... Qui iacebat super (= ad) ostium eius *et appetebat* (21) *et ingemebat*, ut impleret ventrem suum *ex* (= *ab*) *eo quod* cadebat ex (= de) mensa illius divitis. *Nemo dabat ei* ... canes veniebant et lingeabant ulcera eius.

sys (syc Lücke) : Et iacebat ad ostium eius (21) et *cupiditate-flagrabat*, ut impleret ventrem suum *ex* (= *ab*) *eo quod* cadebat *ex* (= *de*) mensa illius divitis et etiam canes veniebant lingentes ulcera eius.

syp : Et iacebat ad ostium illius divitis dum verberatus [-est] <in> ulceribus (21) et *appetebat* ut impleret ventrem suum ex frustis-panis cadentibus *ex* (= *de*) mensa illius divitis; sed etiam canes veniebant lingentes ulcera eius.

geo : Concisus (= delapsus) locatus-est (fuit OT) apud (= iuxta) portas (coram portis OT) scabiosus-factus (et repebat OT). (21) Et libidinatus (= cupiebat) saturari e frustulis illis quae desuper-cadunt (= cadebant) (cupiebat saturari e mica decedente OT) *ex* (= *de*) mensa illa divitis; sed canes quoque (+ veniebant et OT) lingebant ulcus (vulnus illud OT) eius.

Lc 16,22 Et fuit (factum-est) et mortuus-est *ille dives* et sepultus-est et *iacebat in cruciatibus*. Et *etiam ille pauper* mortuus-est et perduxerunt eum Angeli in-sinum Abrahae.

sys (syc Lücke) : Et fuit (factum-est) et mortuus-est *ille pauper* et perduxerunt eum Angeli in-sinum Abrahae et mortuus-est *ille dives* et sepultus-est.

syp : Fuit (factum-est) autem et mortuus-est *ille pauper* et perduxerunt eum Angeli in-sinum Abrahae. Etiam *ille autem dives* mortuus-est et sepultus-est.

geo : Et (*om* Et OT) fuit ut (*om* ut OT) mortuus-est *pauper ille* (mors pauperis illius OT) et [ex]tulerunt illum Angeli (ductus-est ille *ex* (= *ab*) Angelis OT) in-sinum Abrahae; mortuus-est *dives ille* quoque (*dives quoque ille* OT) et sepultus-est.

Lc 16,23 ... oculos suos *ille dives* e-medio inferni et e cruciatu et vidit Abraham, et Lazarum in sinu suo.

sys (syc Lücke) : Et iacuit (*verb.* iacens) in inferno et exaltavit oculos suos dum cruciatur et videbat Abraham a longinquo et Lazarum in sinu suo.

syp : Et dum cruciatur in inferno, exaltavit oculos suos a longinquo et vidit Abraham et Lazarum in sinu suo.

geo : Et ab-inferno (in inferno Op; intra infernum Tb) aspexit oculis suis (= sustulit oculos suos), dum fuit (cum fuit ille OT) in tortu (intra tortum Tb), vidit (et vidit OT) Abraham a-longe et Lazarum in-sinibus suis.

Lc 16,24 Et clamavit <in> *voce alta* et dixit : Pater Abraham, miserere mei et emitte Lazarum, ut <in> extremitate (*verb.* capite = extremo) digiti sui humectet mihi linguam meam *ex* (= *ab*) incendio (= ardore), *quod afflictus sum valde* (*verb.* bene).

sys (syc Lücke) : Et clamavit et dixit : Pater Abraham, miserere mei et emitte Lazarum, ut madefiat (= intingat) extremitatem (*verb.* caput) digiti sui *in aqua* refrigeret mihi linguam meam quia ecce crucior in flamma hac.

syp : Et clamavit <in> *voce magna* et dixit : Pater Abraham, miserere mei et emitte Lazarum, ut intingat extremitatem (*verb.* caput) digiti sui in aqua et humectet mihi linguam meam quia ecce crucior in flamma hac.

geo : Et ille vocem-fecit et dixit : Pater Abraham, commiserere mei et mitte Lazarum, ut intingat cacumen (= extremum; culmen OT) digiti eius (= sui) in-aquam et refrigeret linguam meam quia commeo (torqueor ego OT) in flamma illa (flammā hac ignis OT).